Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
3
1
/1

0
/2

0
2
5
 1

1
:3

1
:3

6
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.3

0
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.1

0
.3

1
-0

0
0
3INDICAÇÃO: 1846/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Indica ao Secretário de Infraestrutura e ao
DEMUTRAN a realização de estudo técnico com
o objetivo de instalar um semáforo ou redutor de
velocidade no cruzamento existente entre a Rua
Luís Cruz com a Rua Santa Isabel, no bairro
Parque Tijuca.

         O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar a
seguinte Indicação ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Secretário de Infraestrutura Raimundo Coelho
Bezerra de Farias Filho, Diretor do Demutran Mario Sousa Melo Abreu Júnior, a
realização de estudo técnico com o objetivo de instalar um semáforo ou redutor de
velocidade no cruzamento existente da Rua Luís Cruz com Rua Santa Isabel, no bairro
Parque Tijuca, em Maracanaú.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 3 de Novembro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 03/11/2025
pelo CPF: ***.980.303-** no IP: 192.168.131.30

Júlio César Costa Lima
Vereador(a) - PSD

JUSTIFICATIVA

A população daquela localidade nos procurou para que fizéssemos esse pedido,
destacando a necessidade de um semáforo ou redutor de velocidade no cruzamento da
Rua Luís Cruz com Rua Santa Isabel, tendo em vista que os veículos e as motocicletas
trafegam em alta velocidade. Com a instalação um semáforo ou redutor de velocidade no
local, ocorrerão menos acidentes e dará mais segurança aos pedestres, incluindo
crianças e idosos que passam pelo local.

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/12529

Página(s) 1

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

Página(s) 2